

poczęły na szaniec francuskie pod Colonne, został odparty.

Niemcy rozpoczęli atak na St. Remy, widocznie w celu odebrania Eparges, na którego zboczech wywiązała się zacięta bitwa; niemiecy zostali odparci.

(AP.) Feldmarszałek French donosi pod datą 13 (26) bm., o następującej: Zacięta bitwa trwa w dalszym ciągu. Sytuacja ogólna, jak i przedtem. Lewe skrzydło angielskie przy zmianie linii frontu, wywołanej przez cofnięcie się wojsk francuskich, musiało zatrzymać nieprzyjaciela od północy i w tym czasie wyciągnąć się poza St. Julien. To wyciągnięcie linii osłabiło angiolków, z powodu czego, po świetnym oporze wojsk kanadyjskich, przeważającej liczbie przeciwnika, St. Julien zostało zajęte przez niemieców. Linie angielskie są rozlokowane obecnie na południe od St. Julien. Atak niemieców, dokonany w dn. 12 (25) bm. na wschód od Ypres, pod Saliers nie udał się, pomimo zastosowania przez nich gazów duszących. Anglii wzięli w tej walce jeńców. W ciągu ostatnich trzech dni Anglii zadali bardzo ciężkie straty nieprzyjacielowi, chociaż i straty angielskie były znaczne. Komunikat niemiecki o zdobyciu 4 ciężkich dział angielskich jest kłamliwy.

W dn. 13 (26) bm. lotnik angielski rzucił bomby na stację Courtrai i zburzył połączenie linii kolejowych.

(AP.) Komunikat paryski z dn. 13 (26) bm. donosi, że na froncie od Bain de Sappe do la Fontainele znajdowała się bardzo silna linia obronna, otoczona wysuniętymi na przód szanami. Korzystając z głębokiej ciemności w dn. 31 marca (13 kwietnia) niemiecy usiłowali dokonać nagłego napadu na prawe skrzydło okopów. Dotarli do apraszów, wypchniętych materiałami wybuchowymi i zajęli je, wówczas dano rozkaz podpalenia min ziemnych. Straszliwy wybuch zburzył wszystkie szanice. Sto kilogramów „szwedzkiego” zburzyło wszystko dokoła. Francuzi poza tem przygotowali opór, o który rozbił się atak niemiecki. Przeraził eksplozję żołnierze niemieccy odmówili posłuszeństwa oficerom. O świcie można było dopiero stwierdzić straszliwe skutki wybuchu. Strzępy ciał ludzkich porozrzucane były dokoła i wisiały na różnych przedmiotach urządzeń szanowych. Porozszarpywane trupy leżały wszędzie. Niemcy nie ponowili już ataku.

Ustępstwo terytorialne. Gazeta holenderska „Net Volk” donosi, że ks. Bülow namawia rząd niemiecki, aby Niemcy ustąpiły Austrii część swego terytorium za Trydent. Był zamiar ustąpienia południowo-wschodniego zakątka Bawarii, w pobliżu Berchtesgaden, lecz rząd bawarski przeciwko temu zaprotestował.

Kancelarz Rzeszy zaproponował następnie odstąpienie części Alzacji, lecz ponieważ Bawaria domaga się Strasburga, to rząd berliński rzekł się tego planu i proponuje Austrii okrug Glatz na Śląsku. Rokowania w toku.

Stanowisko Włoch.

Gaz. „Birz. Wied.” otrzymała z Paryża, że źródła wiarogodnego informację o układzie Włoch z państwami trójpoprządku. Włochy w razie ich udziału zbrojnego mają zagwarantowane przez trójpoprządek — Trydent, Trjst i Dalmację do Spalato.

Serbia w takim razie otrzyma część Dalmacji od Czarnogóry do Spalato. Charakterystycznie jednak jest to, że Włochy, pomimo urzędowego zawartego układu, nie rozpoczęły walki, aż do wyraźnego wyniku ostatecznego akcji rosyjskiej w Karpatach.

POD DARDANELAMI.

(AP.) Z Londynu donoszą pod datą 13 (26) bm., że ogłoszony został komunikat admirałowi o wyładowaniu armii koalicyjnej na półwyspie Gallipoli.

(AP.) „Biuro prasowe” donosi, że w dn. 12 (25) bm. wznowiono ogólny atak floty i wojsk na Dardanele. Wyładowanie wojsk odbyło się w różnych punktach pod ochroną pancerników. Turcy okazują zacięty opór. Szanice turkackie otoczone są potężnymi kulemi. Akcja wojsk koalicji miała przebieg pomyślny. W ciągu dnia wysadzono znów na ląd siły poważne. Przemarsze wojsk na lądzie trwały w dalszym ciągu.

Z Bukaresztu donoszą, że jednocześnie z wyładowaniem na wyspie Lemnos 20 tysięcy wojska koalicyjnego Anglii ujęli miejscowe władze greckie.

Oprócz Lemnosu i Tenedos wojska koalicyjne zajęły również wyspę Samotrację.

Podług ostatnich informacji, siły wojsk tureckich w przybliżeniu można obliczać, jak następuje: na półwyspie Gallipoli 40 tysięcy — pod dowództwem Essada paszy; na wybrzeżu europejskim morza Marmora 100 tysięcy i na wybrzeżu azjatyckim 60 tysięcy.

Wojskom tym rozkazano oszczędzać naboje.

(AP.) Z Salonik donoszą pod datą 13 (26) bm., że sztab floty koalicyjnej pochwycił około wejścia do Dardanelów trzy parowce z kontrabandą wojenną.

Kryzys w Persji.

(AP.) Z Teheranu donoszą pod datą 13 (26) b. m., że w dalszym ciągu trwające trudności w zorganizowaniu gabinetu przez Saad Ud Dowle, zniwoliły przedstawić Anglii i Rosji zwrócić się do szacha z prośbą, aby jaknajprędzej zorganizował się rząd trwały i energiczny. Szach zapewnił, iż uczyni wszystko, aby utrzymać pokój w stolicy i neutralność Persji. Ponieważ przeciwko Saadowi Ud Dowle wypowiedzieli się członkowie medżyli, duchowieństwo i deputacje ludności stołecznej, szach za zgodą przedstawicieli Anglii i Rosji zwrócił się do bardziej popularnego księcia Eln Ud Dowle, aby zorganizował gabinet. Medżyli podobno tomu kandydatowi przyrzekli poparcie. Pokój w Teheranie nie został zakłócony. Na wieczór zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie medżyli.

O godzinie 6 po południu odbył się uroczysty wyjazd do Teheranu posłów austriackiego i niemieckiego. Wyjazd odbył się przy eskorcie bardzo licznych oddziałów policji i żandarmerji. Wiozłom po ulicach zapelnionych tłumami krążyły liczne patrole żandarmerji i policji pod dowództwem oficerów persów.

Echa wojenne.

Według informacji gazet łódzkich, w Częstochowie wywołuje nieporozumienie brak pieniędzy rosyjskich. „Rada” mińska w swoim czasie wypłaciła „bonny” jednakże wielu kupców nie przyjmuje pieniędzy bonów, niektórzy zaś przyjmują za połowę ceny nominalnej. Połączani za to przez władze wojskowe do odpowiedzialności, kupcy utrzymują, że za „bonny” nie mogą nabywać towarów w Prusach, ponieważ kupcy niemieccy żądają pieniędzy niemieckich lub rosyjskich.

Z listów przywrotnych, jakie przesyłał się do Włochy z miejscowości, zajętych przez niemieców, „Dziennik” szwajcarski donosi, że „głównie” pruskie, obsiadające jeszcze jedno „drożdże” „legalskiego” rabunku, należą do podatu. Po 6 marek z morza gruntu sąrowno od właścicieli ziemskich, jak również i włosian.

Jednocześnie ci sami korespondenci komunikują, że wszystkie niemal majątki ziemskie w okolicach, zajętych przez niemieców, szczególnie zaś w stronie Skiermowie, uległy ostatecznemu rabunkowi. Czego przedtem nie zrobiono, obecnie uległo doszczetnej konfiskacji. Pożyczające od dworów, aż do skromnych chat włościańskich, zabrano wszystko, co tylko przedstawiało jakąkolwiek wartość. Szczególnym powodzeniem cieszyły się konie, których u przywrotnych osób niema obecnie wiele. W majątkach, w których w oborach po paręset sztuk bydła, pozostawiono zaledwie po dwie krowy.

Ostatnie telegramy.

Otrzymałe w nocy 14 (27) bm.

Z FRONTU WSCHODNIEGO. PETROGRAD. (AP.) Komunikat sztabu Wodza Naczelnego z dn. 14 (27) bm.:

Pod Oswinem trwa od czasu do czasu wymiana strzałów armatnich, pomyślna dla nas. W dn. 12 (25) bm. odbyła się potyczka na lewym brzegu Wisły na południowo-zachód od Radoszy.

W tymże dniu w Karpatach nieprzyjacieli, po długotrwałym ostrzeliwaniu z armat, szturmował szczyty na północno-wschód od Orsza — Pataku. Atakujące oddziały dotarły do zagrożeń drutowych, lecz tu zostały rozproszone strzałami naszymi. W nocy na 13 (26) bm. nieprzyjacieli bezskutecznie atakowali w okolicy na północno-zachód i na wschód od przełęczy Użok. W kierunku Stryla uprzedzono walki trwały w dalszym ciągu. W dn. 13 (26) bm. poddał się nam batalion austriacki w pełnym składzie.

Nasz „Ilja Muroniec” pomyślnie rzucił bomby na aeroplan niemiecki, stojące na aerodromie pod wsią Sanniki. W ciągu doby ostrzeliwaliśmy i wzięliśmy do niewoli dwa samoloty: niemiecki pod Naselskiem i austriacki pod Rymanowem.

Petrograd. (AP.) Przegląd działań

wojennych z wyd. „nasz Wiestnik” z dn. 14 (27) bm.: W kierunku Taurógów, w pobliżu Kintyny, rekonesans rosyjski pomyślnie zatakował czołowe oddziały niemieckie i dziesięciu niemieców zakłóciło a sześciu wzięto do niewoli.

Nad rzeką Świętą podjazd niemiecki został rozproszony przez strzały żołnierzy rosyjskich. Na terenie poza Niemnem dosyć znaczne siły niemieckie usiłowaly atakować niektóre punkty pozycji rosyjskich w okolicach Kalwarii, lecz wpadły pod ogień krzyżowy i cofnęły się w wielkim nieładzie, porzucając rannych. Artylerja zaś rosyjska pomyślnie ostrzeliwała kilka baterji niemieckich, zmuszając z nich dwie do zamknięcia. W pobliżu Polu i Bilwinowa pociski rosyjskie rozproszyły dwie niewielkie kolumny niemieckie. Na froncie fortecy Osowiec toczyła się słaba wymiana strzałów, przeczem stwierdzono używanie przez niemieców kul rozszarpujących. Na terenie poza Wisłą poważniejszych starć bojowych nie było.

W dn. 11 (24) bm. rosyjska eskadra lotnicza: „Ilja Muroniec”, „Kijowski” i „Nr. 3” bombardowały Neudenburg, rzuciwszy 10 bomb ważących przeszło 30 pudłów, przyczem jedna bomba była 5-pudowa. Bomby były rzucone na tory kolejowe około dworca, na gmach dworca i większe gmachy miejskie, z których niektóre zapaliły się. Z innych aeroplanów rosyjskich rzucono kilka bomb na tabory przeciwnika pod Ciulkowem, Bielskiem i Drobniem. W pobliżu Pawłowa artylerja rosyjska podstrzeliła aeroplan niemiecki, który opadł do 500 metrów i dostał się pod ogień karabinowy, a spadł na zagroźni niemieckiej. W pobliżu wsi Wach na linję szachów rosyjskich przyszło dwóch żołnierzy niemieckich, którzy poddał się dobrowolnie z powodu złego ich odżywiania.

Na lewym brzegu Wisły toczyła się tylko wymiana strzałów. Niewielkie oddziały niemieców kilkakrotnie usiłowaly atakować pozycje rosyjskie, lecz za każdym razem były odierane z dużymi stratami. W pobliżu Oswina wywiadowcy rosyjscy znieśli patrol niemiecki i wzięli jeńców. Lotnicy niemieccy rzucili kilka bomb na pozycje rosyjskie lecz bez skutku.

WOJNA W TURCJI.

PETROGRAD. (AP.) Komunikat sztabu armji kaukaskiej z dn. 12 (25) bm.:

W kierunku otyńskim nasze oddziały pomorskie kontynuują ofensywę. W dolinie Alaskertu konnica nasza miała potyczkę z kurdami, którzy rozproszyli i odrzucili na południe. W innych kierunkach bez zmian.

ZGON SKRIABINA.

Moskwa. (AP.) Zmarł słynny kompozytor rosyjski, Skriabin.

ANGLIA — POLSCE.

Lwów. (AP.) 14 (27) bm. Przybyła delegacja komitetu „Anglia — Polsce” z TURCJI.

Bukareszt. (AP.) Talaat-bej zaproponował Radostawowi spotkanie na granicy turecko-bułgarskiej i wyjechał w tym celu do Adrianopola, ale otrzymał odpowiedź odmowną i powrócił do Konstantynopola. Z tego powodu panuje wśród członków rządu tureckiego silne zdenerwowanie.

Wobec tego, że wszystkie wysiłki wielkiego wczoraj, aby za pośrednic-

twem mocarstw neutralnych rozpocząć rokowania pokojowe, nie udało się, rząd turecki zapewnia, że żadnych rokowań nie zamierza.

W ALBANII.

Nisz. (AP.) Podług urzędowego doniesienia, w tych dniach w asystencji wielu oficerów austriackich przybył do Albanii znany turecki generał Kara Said, który razem z ministrami księcia Wieda podburza plemiona albańskie do powstania przeciwko Serbji. Głównym punktem tej nowej agitacji austriackiej jest Skutari. Austro-Węgry zaopatrzyły Kara Saida w poważną sumę gotowizny.

„GOEBEN”.

Bukareszt. (AP.) Z Konstantynopola donoszą, że krążownik „Goeben” choć zreparowany, nie może być użyty do dalekich kursów i będzie użyty do celów jedynie obronnych razem z forta-mi Bosforu.

Z FRONTU ZACHODNIEGO.

Paryż. (AP.) Komunikat wieczorny z dn. 13 (26) bm. donosi: Na lewym skrzydle frontu na północ od Ypres toczyła się bitwa, w ciągu której francuzi znacznie posunęli się naprzód i odrzucili niemieców. Niemcy ponieśli ciężkie straty. Niemcy znów chcieli skorzystać z dymów duszących, lecz francuzi zastosowali środki ochrony, który dał wyborne wyniki. W pobliżu Fen na północ od Chain, odbyła się poważna walka piechoty o wyrwę po wybuchu niemieckiego fagasa. Francuzi wyparli niemieców z wyrwy i utrzymali się w niej pomimo kontrataków. W Szampanii, w pobliżu Beau Sejour, niemiecy próbowali dokonać ataku, który był natychmiast powstrzymany. Na prawym brzegu Mozy atak niemieców na Eparges i St. Remy oraz szanice pod Colonne zupełnie się nie udały. Pomimo zaciętości ataków niemieckich francuzi utrzymali się na wszystkich pozycjach pod Eparges, wzgorza którego pokryte trupami niemieców. Pod Colonne, po cofnięciu się francuzów przed trzema dniami, podczas czego niemiecy nie zdobyli jednak ani jednej armaty, francuzi dokonali pomyślnych kontrataków. Siły niemieckie w tym punkcie dochodzą do dwóch dywizji. W Wogezech, po niezwykle silnym bombardowaniu, niemiecy zajęli Harmanseville. Francuzi oparli się o sto metrów od szczytu tej góry.

Z PERSJI.

Teheran. (AP.) 13 (26) bm. Książę Eln Ud Dowle oświadczył na nadzwyczajnym zgromadzeniu medżyli, że powierzone mu zorganizowanie gabinetu. Medżyli wyraził księciu votum ufności. Książę przedewszystkiem zażądał uchwalenia prawa o wymianie banknotów. Z powodu solidarności pomiędzy szachem i medżyli, istnieje nadzieja, że gabinetowi Elna Ud Dowle uda się kryzys zażegnać.

„KRONPRINZ WILHELM”.

Waszyngton. (AP.) Komendant krążownika „Kronprinz Wilhelm” zdecydował się interwiewać swój statek w New Portnews.

Na szerokim świecie.

Zgon brata i siostry generała von Rennenkampfa. W pobliżu Wrocławia zmarli G. K. von Rennenkampff i siostra jego E. K. von Krusenstern, którzy zo-

stali wzięci do niewoli przez niemieców w gub. piotrkowskiej. Zmarły von Rennenkampff był dyrektorem fabryki prochu w Król. Polskim. Niemcy, zajmując fabrykę, zażądali od niego, ażeby w dalszym ciągu pracował dla wojsk niemieckich. Ody v. Rennenkampff odmówił żądaniu temu, wywieziono go do Niemiec, a za nim udała się też i jego siostra. W dn. 12 (25) marca zmarł v. Rennenkampff wskutek choroby serca, zaś w 6 dni potem jego siostra. Rodzeństwo to było bratem i siostrą generała-adjutanta von Rennenkampfa.

OFIARY.

Złożono w Administracji „Kurjera Litewskiego”.

Na Złobek. Bezymienne 25 rb., Heś Piotrowski 2 rb., Leszek Krasicki 2 rb. Ku uczczeniu s. p. Natalji Jauckiej Leńostwo Jauncsey i Jadviga Kuziejkowa 3 rb.

Na wypisy dla niezamożnych uczniów. Józef Suchodolski 20 rb. „Litwa — Koronka”. Antoni Bugień 10 rb. Złożone w redakcji „Litwina” 7 rb. 25 kop., Michał Bielicki 25 rb., W. Antoszewski 15 rb.

Dla ludności polskiej w Galicji. Antoni Bugień 5 rb. (dla zachodniej Galicji), Michał Bielicki 25 rb. Na szpital ziemian gub. wileńskiej. Popów 5 rb.

Na dom Serca Jezusowego. Antoni Bugień 10 rb. Ku uczczeniu pamięci Kazimierza Janowicza K. D. S. Na dom św. Antoniego. Antoni Bugień 10 rb.

Na ochronę św. Józefa. Antoni Bugień 3 rb.

Dla rodzin rezerwistów. Ku uczczeniu s. p. poległego śniemieckiego bohatera Dymitra syna Wasyla Olsnjewa Zofja Jagminowa 2 rb.

CENY ZBOŻA.

WILNO, 14 kwietnia. Zakłady przemysłowe, składy warowe i podjazdówka hr. A. Tyasiewiczza.

placono za pud.	
Zyto miejscowe furmankowe	—
Zyto miejscowe wagonowe	—
Zyto rosyjskie	160—163
Owies miejscowy	200—230
Owies rosyjski	200—230
Jęczmień miejscowy	150—160
Jęczmień rosyjski	150—160
Otręby żytnie	115
Otręby pszenne	125
Otręby jęczmieńne	—
Groch miejscowy	200—225
Groch rosyjski	220—250
Groch Wiktoria	250—275
Psolka biała	200—220
Psolka szłta	225—260
Sól grubo	85—90
Sól drobna	80—90
Siano łukowe	80—90
Siano koniowe	80—90
Słoma	50—60

Rynek Sł.ński.

Kartofle za ośmnie	160—185
Buraki za ośmnie	200—250
Jaja za dziesięć	30—35
Smietana za kwarte	40—45
Twarog za kwarte	12—15

Dostarczono na targ 10, 11, 12 i 13 bm.

Krowy	12
Cielęta	472
Kozy	3
Owce	32
Świnie	257

liczone za pud	
Złote węgierskie	1000—1050
Białe węgierskie	1000—1050

KINEMATOGRAF

BRONISŁAWA

rospekt 5-to Jerski 5, telefon 11-57.

Teatr Familijny

R. Sztremera,

KINEMATOGRAF

„LUX”

Répôs

Największy i najpoczytniejszy dziennik polityczny w Galicji

„SŁOWO POLSKIE”

wychodzący we Lwowie dwa razy dziennie, pod redakcją Z. Wasilewskiego,

przy współpracoenictwie najwybitniejszych pisarzy polskich i szerokiej kół inteligencji w kraju,

wydawany przez Spółkę Wydawniczą (Stow. zarejestr. z ogr. poręką). Działem demokratyczno-narodo-

wym, służący interesom wszystkich sił polskich powrócił po wojnie do normalnego seod-

kuwania wiadomości ze wszystkich stron Polski za pomocą telegramów i korespondencji. Bogate

działy literackie i artystyczne. Co niedziela dodatek bezpłatny poświęcony. Wydaje zwykły w cza-

sach normalnych 160 stron druku tygodniowo.

Ze względu na poczytność i zaufanie — najkorzystniejsze miejsce ogłoszeń.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową w granicach Rosji: miesięcznie rb. 1.25,

kwartalnie rb. 3.75, rocznie rb. 15.— Prenumeratę zaczynać można każd. dnia w mies.

Ogłoszenia za 1 wiersz trzymiowy: zwykły 15 kop., nadesłane 25 k., nekrologi 18 k.,

drobne za wyraz 2 1/2 k. (najmniej 25 k.)

Adres: Lwów, Zimorowicza 11—15 (dom własny).

Wydawca: Dr. Tadeusz Dembowski. Za Redaktora: Bronisław Medeksza.

Od 14-go kwietnia r. b. KRONIKA,

zdejcia z natury.

artystyczny obraz w 3-eh aktach, grany przez wybitnych artystów w Kopenhadze, z udziałem: Ewy Thom-

se i Roberta Dinsena. 1-azy akt: „Zagale światła”; 2-gi akt: „Zuchwale serwany kwiatki”; 3-ci akt: „Ci-

cho samikity akord”. „Bohater dnia”, bardzo wesoła komedia. Początek o godzinie 5-ej po południu.

Anons! W niedzielę, 19 kwietnia, będzie

demonstrowany zdjęty z natury obraz „Upadek Przemysła” w 2-eh częściach.

„Chociaż struny porwane — akord jeszcze brzmi”

„Punktualnie o północy”

„W szponach dusiciela”

„Pochodnia zwycięstwa”

„SKRZYDŁA ZWIĄZANE”

„GOGEL-MOGEL”

„SŁOWO POLSKIE”

OGŁOSZENIA DROBNE.

Nauka i wychowanie.

Nauczycielka

Pierwszorzędne

Posady i praca.

Kucharka

Do odnagajcia

Do wynajęcia

Uciekinierzy

Wydawca: Dr. Tadeusz Dembowski. Za Redaktora: Bronisław Medeksza.

Druk Józefa Zawadzkiego w Wilnie